4-й семестр

ЗАВДАННЯ НА САМОСТІЙНУ РОБОТУ №7
з навчальної дисципліни
“Тактика (в т. ч. інженерне забезпечення, радіаційний, хімічний, біологічний захист

підрозділів, організація військового зв’язку, військово-медична підготовка)”

спеціальності “Бойове застосування механізованих з’єднань,
військових частин і підрозділів”
Тема 9. Застосування підрозділів Сухопутних військ Збройних Сил України під час участі у стабілізаційних, специфічних діях військ та у спеціальній операції.
Заняття 4. Тактико-технічні характеристики засобів постановки аерозольних завіс.
Форма роботи: письмова (конспект у зошиті).

Завдання: законспектувати у робочі зошити для самостійних робіт визначені питання, використовуючи рекомендовану літературу.

Час: 2 години*

Література:

1. Защита от оружия массового поражения и химическое обеспечение роты (взвода) в бою. - М.: Воениздат, 1988. – С. 123-125.

	№№

п/п
	Перелік навчальних питань

на самостійну роботу
	Форма виконання

роботи
	Примітка

	1.
	Тактико-технічні характеристики засобів постановки аерозольних завіс.
	письмова (конспект
у зошиті)
	[1] С. 123-125


* Примітка: - навчальним планом на самостійну роботу передбачається 2 години із них 1 година проводиться під час “військового дня”, решта - 1 година навчального часу, призначеного для самостійної роботи, використовується громадянами для засвоєння навчального матеріалу у час, вільний від обов’язкових навчальних занять (у бібліотеках, комп’ютерних класах, домашніх умовах).
Зміст навчальних питань:
Навчальне питання №1. Тактико-технічні характеристики засобів постановки аерозольних завіс.
Ручні димові гранати призначені для постановки короткочасних маскувальних димових завіс у ближньому бою одиночними солдатами і невеликими підрозділами, а також для маскування виходу екіпажу з різних об’єктів військової техніки. Гранати чорного диму можуть використовуватися також для імітації горіння танків, бойових машин піхоти і самохідних артилерійських установок.

Ручні димові гранати є чотирьох зразків:

- РДГ-2х і РДГ-П з металохлоридною сумішшю білого диму;

- РДГ-2ч з антраценовою сумішшю чорного диму;

- РДГ-2б з антраценовою сумішшю білого диму.

До складу РДГ-2х входить:

- циліндричний корпус із вологостійкого картону;

- верхня та нижня кришки;

- запалювальний пристрій витяжної дії.

До складу РДГ-П входить:

- пластмасовий циліндричний корпус із кришкою;

- запалювальний пристрій витяжної дії.

До складу РДГ-2б, РДГ-2ч входить:

- циліндричний корпус з вологостійкого картону;

- верхня кришка, під якою знаходиться запал-сірник із терткою;

- нижня кришка.

Усі гранати приводяться в дію за допомогою запалу-тертки або витяжного запалу та кидаються вручну на дальність 20-25 м.

Для приведення в дію РДГ-2б (РДГ-2ч) необхідно зняти кришки за допомогою тасьми, різко провести терткою по головці запалу і кинути гранату.

Для приведення в дію РДГ-2х необхідно зняти кришки за допомогою тасьми, для РДГ-П – зняти кришку та пробити мембрану; надіти на кисть руки або на пальці тасьму запалювального пристрою й, утримуючи тасьму у руці, кинути гранату (різко витягнути за кільце шнур).

Характеристики ручних димових гранат наведено у табл. 1.
Таблиця 1
Характеристики ручних димових гранат

	Параметри
	Загальна маса, кг
	Вага

АУР, кг
	Час розгорання, с
	Тривалість інтенсивного

димоутворення, хв
	Довжина непрозорої димової завіси, м

	РДГ-П
	0,56
	0,45
	3,5
	1,5-2
	35

	РДГ-2х
	0,5-0,6
	0,45
	до 15
	1-1,5
	25-35

	РДГ-2б
	0,5-0,6
	0,3
	до 15
	1-1,5
	20-25

	РДГ-2ч
	0,5-0,6
	0,3
	до 15
	1-1,5
	10-15


Запалювально-димовий патрон ЗДП належить до індивідуальних засобів ближнього бою одноразового використання і призначений для постановки короткочасних димових завіс з метою осліплення противника на вогневих позиціях і спостережних пунктах, самомаскування особового складу та окремих об’єктів, крім цього, ЗДП призначений для підпалу легкозаймистих матеріалів у різного роду будівлях, спорудах і на місцевості.
Тактико-технічні характеристики ЗДП:

- маса патрона – 0,75 кг;
- час розгорання – 4-7 с;
- час інтенсивного димоутворення – 90 ± 20 с;
- довжина непрозорої димової завіси при середніх метеорологічних умовах 10-15 м;
- дальність польоту ракети при пострілі патрона з упора під кутом 45º – 500 ± 60 м;
- час приведення в дію – 5-10 с.

Патрон ЗДП складається з перфорованого металевого корпусу, в якому розміщується запалювально-димова піротехнічна речовина і реактивний двигун, пускової трубки та двох запалів.

В одному торці патрона розміщується запал для приведення в дію під час метання, в іншому (зі сторони пускової трубки) – такий же запал для запуску порохового реактивного двигуна.

Патрон приводиться в дію з використанням запалів витяжного типу. Метання патрона може проводитись реактивним запуском на дальність до 500 м або вручну кидком на дальність не менше 25 м.

Мала димова шашка ДМ-11 призначена для постановки вручну короткочасних димових маскувальних завіс з метою приховування бойових дій підрозділів від спостереження, прикриття їх від прицільного вогню наземного противника, для забезпечення висування на рубіж переходу в атаку, маневру, евакуації поранених та пошкодженої техніки з поля бою.

ДМ-11 являє собою металевий футляр, наповнений антраценовою сумішшю з кришкою, під якою знаходяться отвори, закриті фольгою.

Для приведення ДМ-11 у дію необхідно проткнути отвори проколкою в спеціально помічених місцях і вставити запал, швидко провести терткою по головці запалу на відстані витягнутої руки і відійти від неї на відстань, не ближче 25 м.

Мала димова шашка ДМХ-5 за призначенням, зовнішнім виглядом і приведенням в дію не відрізняється від димової шашки ДМ-11. Різниця полягає лише в тому, що вона споряджається металохлоридною сумішшю.

Мала димова шашка ШД-ММ призначена для постановки вручну короткочасних димових маскувальних завіс і являє собою металевий футляр, наповнений металохлоридною сумішшю. Для приведення в дію ШД-ММ необхідно взяти за кільце запалювального пристрою, висмикнути його та відійти від неї на відстань, не ближче 25 м.

Уніфікована димова шашка УДШ призначена для постановки маскувальних димових завіс вручну, а також із використанням засобів механізації (мінного загороджувача ПМЗ-4, вертолітного мінного розкладача ВМР-2) та дистанційного управління димопуском з метою прикриття малорозмірних військових об’єктів і підрозділів від прицільного вогню, приховування їх від розвідки повітряного та наземного противника.

УДШ складається з металевого корпусу, габарити якого відповідають корпусу протитанкової міни ТМ-62, комбінованого запалювального пристрою, що забезпечує підпалювання шашки вручну від удару по механічному запалу або у разі подачі електричного імпульсу від зовнішнього джерела струму на електрозапалювач. Зверху на комбінований запалювальний пристрій нагвинчується пластмасова кришка. Шашка споряджається металохлоридною сумішшю.

Для приведення шашки в дію вручну необхідно відкрутити кришку, зняти кільце і ковпачок та за командою (сигналом) вдарити кришкою по запалювальному пристрою. У разі використання електричного імпульсу від зовнішнього джерела струму необхідно приєднати електричні дроти шашки до дротів від джерела електричного струму. При використанні системи дистанційного управління димопуском шашка приводиться в дію радіоімпульсом. Під час горіння шашки особовий склад не повинен знаходитись ближче 25 м.

Великі димові шашки БДШ-5 і БДШ-15 призначені для постановки маскувальних димових завіс, у тому числі й на воді, вручну, а також з використанням засобів дистанційного управління димопуском з метою прикриття різних об’єктів, особливо переправ, від прицільного вогню та бомбометання, приховування їх від повітряної та наземної розвідки противника.

Великі димові шашки являють собою металевий корпус, всередині якого знаходиться сітчастий циліндр, наповнений антраценовою сумішшю, на зовнішньому корпусі є клапан, на верхній кришці розміщуються універсальний запалювальний пристрій, планка з бойком. Шашки приводяться в дію ударним способом або за допомогою електричного імпульсу від зовнішнього джерела електричного струму.

Для приведення в дію шашок вручну необхідно встановити шашку горизонтально, димовихідним клапаном вверх (на транспорті назад по ходу), прорвати фольгу під клапаном, зняти захисну кришку з універсального запалювального пристрою і перевести планку з бойком із “холостого” положення в “бойове”, тобто бойок поставити в центральний отвір універсального запалювального пристрою. За командою (сигналом) ударити молотком (або важким предметом) по бойку. У разі використання електричного імпульсу від зовнішнього джерела електричного струму необхідно приєднати електричні дроти шашки до дротів від джерела електричного струму силою не менше 400 міліампер та подати електричний імпульс на запал. Під час горіння шашки особовий склад не повинен знаходитись ближче 25 м.

Характеристики димових шашок наведено у табл. 2.

Таблиця 2
Характеристики димових шашок

	Параметри
	Маса, кг
	Маса

АУР, кг
	Час розгорання, с
	Тривалість

димоутворення, хв
	Довжина непрозорої димової завіси, м

	ДМ-11
	2,2-2,4
	1,9
	30
	5-7
	до 50

	ДМХ-5
	2,6-2,7
	2,1
	30
	5-7
	до 70

	ШД-ММ
	3
	2,3
	3-5
	3-5
	70-100

	УДШ
	13,5
	11
	10/30
	8-10
	100-150

	БДШ-5
	45-50
	30
	30
	5-7
	200

	БДШ-15
	45-50
	34
	30
	15-17
	100-120


Примітка: в знаменнику зазначено час розгорання УДШ від механічного запалу.
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